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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 93/CV-TP, ngày 20/11/2024 của Phòng Tư pháp huyện 

Bảo Lạc về việc Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạc số: 20/KH-UBND, ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 

UBND xã Sơn Lập về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, 

UBND xã Sơn Lập báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO 

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật  

- Ngay từ đầu năm, sau khi UBND huyện ban hành kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 

27 tháng 02 năm 2024 của UBND xã Sơn Lập về công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã dựa trên kế hoạch của cấp trên. 

Kế hoạch xây dựng đầy đủ nội dung; có phân công người phụ trách và quy 

định thời gian thực hiện cụ thể. Đòng thời, thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng 

dẫn việc thực hiện kế hoạch dựa trên các nội dung đã xây dựng và phân công. 

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Trên địa bàn xảy 

ra 03 vụ việc, xử lý tại xã 02 vụ, chuyển cấp trên thụ lý giải quyết theo thẩm quyền 

01 vụ. Các vụ việc xử lý đúng theo quy định của pháp luật. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn ngiệp vụ theo dõi 

thi hành pháp luật do các cấp tổ chức. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật liên quan đến theo dõi thi hành pháp luật được tổ chức lồng ghép tại 

các cuộc họp thôn xóm, xã và các cuộc phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. 
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2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Việc tổ chức thực hiện kế hoạch hiệu quả chưa cao, do ý thức chấp hành 

pháp luật của nhân dân còn thấp. Còn xảy ra các vụ việc vi phạm do thiếu hiểu 

biết, do hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn như tai nạn giao thông, trộm cắp… 

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Về tổ chưc bộ máy: Thực hiện theo chế độ kiêm nghiệm, chưa được bố trí 

kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo dùng chung trang thiết bị của cơ quan dơn vị. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT 2023 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

UBND xã Ban hành 02 kế hoạch về theo dõi thi hành pháp luật gồm: Kế 

hoạch số 28/KH-UBND, ngày 26/03/2024 về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Lập và Kế hoạch 

số 31a/KH-UBND, ngày 29/03/2024 về thực hiện công tác quản lý thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Sơn Lập năm 2024. 

- Kế hoạch ban hành kịp thời, đầy đủ nội dung dựa trên kế hoạch của cấp 

trên. Kế hoạch ban hành chi tiết theo từng nội dung nhỏi và có phân công tổ chức 

thực hiện rõ ràng, đồng bộ, khả thi trên địa bàn xã. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn theo dõi thi hành 

pháp luật. thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép với 

các cuộc họp trên dịa bàn xã, các cuộc phổi biến giáo dục pháp luật được tổ chức 

trwn địa bàn. 

3. Việc tuân thủ pháp luật 

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

- Việc tuân thủ các quy định của pháp luật về công tác soạn thảo, ban hành, 

kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo quy định của luật 

Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành luật. 

- Phù hợp với chức năng thẩm quyền của HĐND, UBND xã và cá nhân 

người có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 
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b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Các vụ việc xảy ra trên đia bàn 03 vụ. trong đó: Đánh nhau 02 vụ đã xử lý dứt 

điểm; 01 vụ hủy hoại rừng, bằng 01 đối tượng, chuyển cấp trên điều tra xử lý theo quy 

định. 

- Mức độ tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đạt tốt. Người 

dân chấp hành pháp luật ở mức độ khá cao, các vụ việc trộm cắp và ma tuy đều là 

người ngoài địa phương. Tuy nhiên còn tiềm ẩn nhiều loại tội phạm và hành vi vi 

phạm pháp luật trên địa bàn do ý thức và trình độ hiểu biết của nhân dân còn thấp. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

Kết quả theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã đạt được kết quả quan 

trọng. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được duy trì, nâng cao. 

Tình hình vi phạm pháp luật và các vụ việc xảy ra giảm nhiều so với năm trước. 

Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, các tai tệ nạn xã hội. 

Qua đó góp phần không nhỏ đến việc phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Duy trì tập huấn cho đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật để 

nâng cao nghiệp vụ chuyên môn phục vụ công tác được tốt hơn. 

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã 

Sơn Lập./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lành đạo UBND xã; 

- Các ngành đoàn thể; 

- Lưu: VP, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đàm Văn Chung 
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